
   
          COMUNE DI BAGNONE 

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 07-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA NR. 26 DEL 07-03-2024 
 

COPIA 
 
 
 
OGGETTO:  PNRR Missione 1 Componente 3 Intervento 1.2 (M1-C3 IN.1.2) - RIMOZIONE 

BARRIERE FISICHE E COGNITIVE NEI LUOGHI DELLA CULTURA NON 
APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA: TEATRO "QUARTIERI" 
E PINACOTECA "GARAVALDI". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
CUP E77D22000120006. 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sette mese di marzo alle ore 13:15 nella sala delle adunanze 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
GUASTALLI GIOVANNI SINDACO Presente 
MANGANELLI PAOLA VICESINDACO Presente 
CARIATI GIACOMO ASSESSORE Presente 

 
 Ne risultano presenti n.     3 e assenti n.    0 
 
Partecipa il Segretario Sig.  Katia Michelagnoli  
 
Il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI GUASTALLI  
 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – NextGenerationEU, in 
particolare la Missione n. 1 (Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura), Componente 3 - 
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, nelle 
specifiche linee previste nell’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in 
musei, biblioteche e archivi, per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” 
(M1C3-3 inv.1.2). 

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 487 recante “Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere 
fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non MIC”, da finanziare 
nell’ambito della sopracitata Missione M1C3-3 inv.1.2. 

Richiamata la propria deliberazione n° 81 del 04.08.2022, con la quale si approvava in linea 
tecnica il progetto definitivo elaborato dall’Area Tecnica comunale dal titolo Rimozione delle 
barriere fisiche, cognitive e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, costituito 
dagli elaborati redatti ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 - Codice dei contratti 
pubblici e dell’importo complessivo di Euro 500.000,00 IVA compresa, dando altresì mandato 
all’Area Tecnica di procedere all’inoltro della domanda di partecipazione nelle forme e modalità 
previste nel citato avviso pubblico, individuando nell’architetto Marco Leoncini la figura del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e precisando che la copertura finanziaria 
dell’intervento, in caso di accoglimento della domanda di partecipazione, sarebbe stata garantita, 
per intero dai fondi provenienti dal PNRR (M1C3-3 inv.1.2) – C.U.P.: E77D22000120006. 

Dato atto che tale progetto è stato candidato all’avviso pubblico di cui sopra con domanda 
presentata dal Comune di Bagnone in data 11.08.2022; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 331 del 06.09.2022 avente ad oggetto: “Riparto delle risorse PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: 
“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più 
ampio accesso e partecipazione alla cultura” del PNRR finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1502 di approvazione 
della graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del 
sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 
2022, n. 487, come modificato dai successivi decreti del Direttore generale Musei 26 gennaio 2023, 
n. 62 e del Direttore Generale incaricato n. 156 del 21.02.2023. 

Richiamato in particolare l’allegato B1 del decreto n. 156/2023, nel quale viene identificato col n° 
93 il progetto presentato dal Soggetto attuatore (Comune di Bagnone) dal titolo RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL TEATRO “QUARTIERI” E PINACOTECA 
“GARAVALDI – CUP E77D22000120006, assegnatario di un contributo di 500.000,00 Euro 
(“Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”); 

Visto il Disciplinare d’obblighi (Istituti pubblici non MIC) sottoscritto in data 23.05.2023 tra il 
Ministero della Cultura, Direzione Generale Musei, in persona del Direttore Generale Massimo 
Osanna, C.F. SNNMSM63E24L738N e il Comune di Bagnone C.F./P.I. 00081870453, in persona del 



 

 

Sindaco Giovanni Guastalli, C.F. GSTGNN62H24A576K, nella qualità di legale rappresentante del 
Soggetto attuatore dello specifico intervento. 

Preso atto in particolare l’art. 3 del suddetto Disciplinare – Obblighi del Soggetto attuatore, nel 
quale si obbliga il soggetto attuatore ad avviare le attività entro il 30 giugno 2023, rispettando il 
cronoprogramma di progetto e considerato che l’affidamento della progettazione esecutiva 
costituisce la prima fase delle attività previste. 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n° 336 (n° settoriale 23) del 27.06.2023 con la 
quale si è proceduto, mediante piattaforma START della Regione Toscana, all’invito di un 
operatore economico esterno, individuato, per le motivazioni espresse nella medesima 
determinazione, nella SCOOP - Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con 
sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 a 10123 Torino (TO). 

Richiamata la propria determinazione n° 340 (n° settoriale 24) del 29.06.2023 con la quale si è 
provveduto ad affidare i servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, relativamente all’intervento di cui sopra, alla SCOOP - Società Cooperativa di 
Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 a 10123 Torino 
(TO), per la somma di Euro 24.500,00 compreso il contributo previdenziale del 4% + IVA 22%, 
impegnando la cifra complessiva di Euro 29.890,00 sul capitolo 3105 del bilancio corrente 
(impegno 330/2023) - CIG: 9928422904 - CUP: E77D22000120006. 

Richiamato altresì il disciplinare d’incarico professionale firmato in data 03.07.2023 dal 
sottoscritto e dall’architetto Francesco Crimeni in qualità di legale rappresentante della SCOOP - 
Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 come sopra individuata. 

Visto il progetto esecutivo relativo a “Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali del 
Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, PNRR M1 C3 INV. 1.2, redatto dalla società 
cooperativa di progettazione SCOOP, con sede in Torino - Corso Vittorio Emanuele II, composto dai 
seguenti elaborati e depositato (prot. 3611 del 27.07.2023) agli atti presso l’ufficio tecnico 
comunale: 
DOCUMENTI TECNICI ECONOMICI: 

1) ELENCO ELABORATI 
2) QUADRO ECONOMICO  
3) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE I - NORME CONTRATTUALI 
4) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE II - SPECIFICHE TECNICHE 
5) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
6) SCHEMA DI CONTRATTO 
7) ELENCO PREZZI UNITARI 
8) ANALISI NUOVI PREZZI 
9) PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 
10) CRONOPROGRAMMA 
11) COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PSC 

RELAZIONI: 
12) RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE 
13) RELAZIONE FOTOGRAFICA 
14) RELAZIONE STRUTTURALE 
15) RELAZIONE IMPIANTI ELETTRICI 



 

 

16) RELAZIONE ACUSTICA 
17) RELAZIONE CAM 
17A) ALLESTIMENTO MULTIMEDIALE 

ELABORATI GRAFICI: 
18) INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
19) VISTE GENERALI CON INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
20) STATO DI FATTO - PIANTE E PROSPETTI 
21) STATO DI FATTO - PIANTE E PROSPETTI 
22) STATO DI FATTO - SEZIONI 
23) PROGETTO - PIANTE E PROSPETTI 
24) PROGETTO - PIANTE E PROSPETTI 
25) PROGETTO - SEZIONI 
26) COMPARATIVO - PIANTE E PROSPETTI 
27) COMPARATIVO - PIANTE E PROSPETTI 
28) COMPARATIVO - SEZIONI 
29) PERCORSO DISABILI 
30) ABACO PARETI 
31) ABACO PORTE 
32) NUOVO ASCENSORE 
33) NUOVI SERVIZI IGIENICI PIANO TERRA 
34) NUOVI SERVIZI IGIENICI PIANO SOTTOPALCO E INTERRATO 
35) IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINOTECNICO - PIANO PRIMO 
36) IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINOTECNICO - PIANO TERRA 
37) IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINOTECNICO - PIANO INTERRATO 
38) INTERVENTI IN GALLERIA 
39) NUOVO ASCENSORE - DETTAGLI 

dell’importo complessivo di € 500.000,00 secondo il seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI  

A1) Interventi di rifunzionalizzazione ambienti esterni ed interni 
ed opere edili connesse 

 € 294.629,71 

A2) Allestimenti museali e digitali  € 53.809,68 
A3) Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  € 12.270,92 

Importo totale lavori  € 360.710,31 

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE 

Spese pubblicità - ANAC € 250,00 
Spese tecniche 

 
€ 70.000,00 

IVA su lavori (superamento barriere architettoniche) 4% € 2.951,04 
IVA su lavori su voci A1 e A3 10% € 23.312,46 
IVA su voce A2 e spese tecniche 22% € 27.238,13 
Contributo previdenziale su spese tecniche 4% € 2.800,00 
Fondo incentivante funzioni tecniche 2% 

 

€ 7.214,21 

Imprevisti e arrotondamenti € 1.916,75 

Centrale Unica di Committenza € 3.607,10 

importo totale somme a disposizione 

 

€ 139.289,69 



 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 500.000,00

 

Appurato che il presente progetto è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 25.07.2023 e recepito dal DUPS – Documento 
Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 25 
del 28.11.2023; 

Preso atto dell’Autorizzazione prot. 21780 del 27.09.2023 riferita al progetto sopra citato, 
rilasciata ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 dal Ministero della Cultura – Soprintendenza 
Speciale per il PNRR registrata al Comune di Bagnone con prot. 4680 del 28.09.2023; 

Considerato che si è provveduto a presentare pratica per l’esame progetto (n° 6052) 
relativamente al Teatro Comunale “F.Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi” in data 19.12.2023 
(prot.vvf. N° 11572) al settore Prevenzione Incendi dei Vigili del Fuoco di Massa-Carrara, al fine di 
ottenere il necessario C.P.I. - Certificato di Prevenzione Incendi ai sensi del D.P.R. 151/2011 - 
Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione 
degli incendi (attività n° 65.1.B e n° 72.1.C); 

Richiamato il CUP E77D22000120006; 

Considerato che il progetto interessa immobili di proprietà comunale e contempla opere che non 
cambiano la destinazione d’uso esistente; è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie 
e igieniche, di sicurezza previste dalle leggi vigenti e dai regolamenti urbanistici comunali. 

Ritenuto doveroso approvare detto progetto in quanto la realizzazione dello stesso permetterà di 
raggiungere un’“accessibilità ampliata”, consentendo per il Teatro e la Pinacoteca l’accredito a 
livello regionale come struttura museale, dando contestualmente la possibilità di generare la 
sinergia con l’altro polo culturale cittadino rappresentato dal Museo Archivio della Memoria 
(MAM). 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal R.U.P. ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n° 36; 

Visti il vigente Statuto Comunale, il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
approvato con D.C.C. n° 8 in data 29.02.1992, il D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., il Codice dei 
contratti pubblici approvato con D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e sostituito dal D. Lgs. n° 36 del 31 
marzo 2023; il Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al D. Lgs. n° 42 del 22 gennaio 2004; il 
Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con D.C.C. n° 42 del 
29.09.2012; il vigente Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n° 45 del 30.11.2015; 

Visti i preventivi pareri favorevoli espressi, rispettivamente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, dal Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA’ 
TECNICA del presente atto e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla sua 
REGOLARITA’ CONTABILE,  

Per tutto quanto sopra, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di richiamare le premesse che si intendono integralmente riportate; 

2) di approvare il progetto esecutivo relativo a Rimozione delle barriere fisiche, cognitive 



 

 

e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi” - PNRR M1 C3 INV. 1.2, 
redatto dalla società cooperativa di progettazione SCOOP, con sede in Torino - Corso 
Vittorio Emanuele II (11272780013), composto dagli elaborati tecnici indicati nelle 
premesse e conservati agli atti presso l’Area Tecnica – Edilizia Privata e dell’importo 
complessivo di € 500.000,00 secondo il quadro tecnico economico parte integrante del 
progetto stesso (CUP E77D22000120006); 

3) di dare atto che la copertura finanziaria del suddetto progetto, di importo pari a € 
500.000,00 farà carico al capitolo di spesa n° 3105 del Bilancio del Comune di Bagnone, 
il quale risulta assegnatario di un contributo di pari importo da parte dell’Unione 
europea NextGenerationEU” (PNRR M1 C3 INV. 1.2); 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Marco Leoncini. 

 

Inoltre, stante l'urgenza, all'unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
F.to  GIOVANNI GUASTALLI 

 
____________________________ 

IL  Segretario 
F.to  Katia Michelagnoli 

 
____________________________ 

 
 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal            al            Ai 
sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Elena Armanetti 

 
_____________________________ 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000: 
 

 [ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (          ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000. 
 [ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000 

 
Addì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Katia Michelagnoli 

 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


